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Проект «Інноваційний Олімп освітян України»

Мета: поширення передового педагогічного досвіду освітян України,

ознайомлення вчительства з новими технологіями навчання та виховання учнів.

Завдання:

• залучити проактивних учителів до проекту;

• систематизувати їхній досвід;

• представити інноваційну діяльність педагогів в освітньому онлайн-

середовищі.

Колективне видання виходить 1 раз на рік.

Електронний варіант буде опубліковано на сайті «Школи успіху»:

https://successnizhin.blogspot.com/

Вимоги до матеріалів:

• назва інновації;

• фото автора;

• коротка інформація про вчителя (ПІП, місце роботи, предмет викладання,

категорія, педагогічний стаж, досягнення, покликання на блог);

• детальний опис авторської педагогічної інновації, з конкретними

прикладами впровадження розробки в навчально-виховному процесі (до 5

сторінок);

• 3-4 світлини, що ілюструють роботу вчителя;

• особливості оформлення матеріалу: тип шрифту – Times New Roman,

розмір літер – 14, інтервал – 1, поля – 2*2*2*2;

• контактна інформація (е-mail, телефон).

Дедлайн подачі заявок та матеріалів – 1 вересня.

Усі матеріали надсилати на електронну пошту tinabut35@ukr.net.

Телефон для довідок: 096 082 88 89 (Тетяна Іванівна Бутурлим)

УЧАСТЬ У ЦЬОМУ ПРОЕКТІ БЕЗКОШТОВНА.

https://successnizhin.blogspot.com/
mailto:tinabut35@ukr.net
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ОНЛАЙН-ПІДГОТОВКА УЧНІВ ДО ЗНО

Автор інновації: Ільченко Наталя Вікторівна,

викладач-методист, спеціаліст вищої категорії.

Місце роботи – ДНЗ «Михайлівське ВПУ»

(державний навчальний заклад «Михайлівське

вище професійне училище»), має 19-річний

педагогічний стаж, проводить онлайн-

підготовку учнів до ЗНО на платформі

«Clickmeeting».

Одним із ефективних шляхів підготовки учнів до ЗНО

є online-діалог. Наталя Вікторівна створила блог, де

розмістила програму підготовки до ЗНО, оголошення,

завдання для самостійного опрацювання, філологічні

ігри, покликання на відеоресурси, тести

(http://philology-vpu.blogspot.com/ )

До кожного віртуального уроку

вчителька готує презентацію з

метою пояснення нового матеріалу

та виконання певних

інтерактивних завдань. Це забирає

багато часу, але така робота

виправдана. По-перше, презентації

можна використовувати кілька

разів. По-друге, візуалізована

інформація сприймається набагато краще, ніж слухова, а підготовлені

заздалегідь завдання економлять час на уроці.

70% опитаних учнів зазначили, що краще засвоюють інформацію, яка

подається у вигляді схем, алгоритмів, таблиць, картинок.

http://philology-vpu.blogspot.com/
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Опорні схеми й таблиці (https://goo.gl/dPddrJ) дозволяють

представити теоретичний матеріал у вигляді графічного

зображення, яке створюється в узагальнено-спрощеному

вигляді.

Під час вивчення орфографії Наталя

Вікторівна застосовує моделі алгоритму

(https://goo.gl/r3FZ1Z) у формі дерева з

альтернативними відповідями: «так» – «ні». Це допомагає

учням проаналізувати різні аспекти поняття й зробити

правильний висновок.

Для кращого запам’ятовування правил

школярами застосовує метод візуалізації. Науковці у сфері

медицини встановили: якщо в інструкції до ліків знаходиться тільки текст,

людина засвоює з неї лише 70%

інформації. Якщо ж в інструкцію додати

малюнки, людина засвоїть вже 95%.

Наприклад, щоб запам’ятати винятки з

орфограмою «Апостроф», пропонує

поглянути на картинку й створити у своїй

уяві мультик, який би ілюстрував речення:

НА СВЯТІ МАВПА (МАВПЯЧИЙ) ПИЛА

ТЬМЯНИЙ ДУХМЯНИЙ РУТВЯНИЙ ЧИ

МОРКВЯНИЙ СІК, ЇЛА ГОРОХВЯНЕ

ПЮРЕ І ДЗВЯКАЛА ЦВЯХОМ ПО СКЛЯНЦІ. А щоб вивчити винятки з теми

«Спрощення в групах приголосних, застосовує поетичні прийоми:

https://goo.gl/dkJBHx

Шістнадцять хвастливих кістлявих сомів

Сховали на дно хворостняк від бобрів.

Зап’ястний браслет і пестливі слова –

Такий подарунок сомам від бобра.

Контрастний, баластний у вас хворостняк,

Ти ж дім свій форпостний збудуєш і так.

+ студентський, туристський та подібні

+ ім. І відміни однини в Дав. відм. – аспірантці, оптимістці

+ тоскно, вискнути, пискнути, братство, випускний, агентство, шістсот

Також Наталя Вікторівна створює «хмари слів» (https://wordart.com ).

https://goo.gl/dPddrJ
https://goo.gl/r3FZ1Z
https://goo.gl/dkJBHx
https://wordart.com/
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Для формування практичних умінь і навичок застосовує різноманітні

форми роботи: завдання з ключами, розподільні та графічні диктанти. Особливо

учням подобаються інтерактивні завдання, створені за допомогою сервісу

«learningapps.org». Ці вправи перш за все призначені не для контролю, а для

формуючого оцінювання.

Удома учні опрацьовують відеоматеріал (канал

Youtube https://goo.gl/oL9fEF ) і тести (гугл-форми).

Дистанційна робота подобається учням: про це свідчать

позитивні відгуки батьків та результати дослідження учнів.

https://goo.gl/oL9fEF
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Серед переваг дистанційного навчання респонденти відзначали зручність

(навчання може відбуватися будь-де, де є Інтернет), економію часу, можливість

обирати вчителя, індивідуальний підхід до учня.
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Використовання опорних схем та конспектів дає можливість зробити

навчальний матеріал більш доступним: інформація подається стисло; учні не

просто сприймають запропоновану нами картинку, а стають її співавторами; під

час відтворення виучуваного матеріалу спочатку перед очима постає схема-образ

з асоціативними малюнками, значками, символами, а потім інформація

«нанизується» на ці зорові образи, допомагаючи учням якісно відтворити зміст

вивченого. Також така технологія допомагає сформувати цілісне уявлення про

тему, сприяє розвитку логічного мислення та усного монологічного мовлення.
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ФОРМУВАННЯ КОНСТРУКТИВНОГО СТАВЛЕННЯ

МОЛОДШИХ ШКОЛЯРІВ ДО ОСОБИСТІСНОГО РОСТУ

Автори інновації: Караван Анастасія

Миколаївна, учитель початкових класів

Шепетівського НВК №3, спеціаліст ІІ категорії;

Федорчук Лілія Вікторівна, учитель початкових

класів Шепетівського НВК №3, спеціаліст І

категорії;

Чернецька Віра Іванівна,

учитель початкових класів Шепетівського НВК №3,

спеціаліст вищої категорії, «старший учитель».

На сучасному етапі розвитку освіти одним із

найважливіших завдань є формування ініціативної

особистості, здатної ефективно навчатися й працювати

протягом життя. В. Давидов говорив:

«Удосконалювати, учити самого себе – це значить

будувати відношення із самим собою, як з «іншими»;

учора думали не так, як сьогодні, уміли менше, недостатньо розуміли те, що

сьогодні стало зрозумілим». Але як, у якій формі учень може побачити себе як

змінюваного, що розумнішає, що стає більш вмілим?

Займаючись математикою, граматикою та іншими дисциплінами, школяр

говорить про свої досягнення мовою цих предметів: «Це слово пишеться так-то»,

«Це завдання розв’язується так-то». Але це не розповідь про себе. У чому ж

дитина може виявити й зафіксувати власну зміну? Де їй представлено її власне

вдосконалення – єдиний осмислений результат нескінченної низки шкільних

уроків, десятків списаних зошитів, тисяч розв’язаних завдань?

Гуманістична тенденція, що переважає в сучасній філософській думці,

робить проблему формування позитивного ставлення до себе особливо

актуальною.

Мета технології – формування ставлення до себе, що одночасно є

позитивним, рефлексивним і критичним. Таке ставлення особистості до себе ми

назвали конструктивним і розробляли умови формування саме такого ставлення

в процесі навчальної діяльності молодших школярів.

Вирішення проблеми, окресленої В. Давидовим, є обов’язковою

педагогічною умовою формування конструктивного ставлення до себе у

молодших школярів.

Виходячи із цього, були розроблені два способи, що дозволяють

об’єктивувати для дитини динаміку власної зміни як у навчальній, так і в

соціальній сфері. Таким засобом є «Щоденник росту».

«Щоденник росту» можна умовно поділити на дві частини, кожна з яких

виконує своє завдання: рефлексивну й демонстраційну (констатуючу). Завдання

І частини – об’єктивувати для дитини соціальні зміни в її житті й організувати
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роботу з їх осмислення. Завдання ІІ частини – дати можливість дитині

спробувати «на дотик» своє просування в навчальному матеріалі.

Зміст «демонстраційної» частини, що складається в основному зі

«Сходинок знань» з основних предметів, практично не змінюється протягом

усього періоду навчання. На відміну від неї, ІІ частина зазнає значних змін,

оскільки на кожному етапі навчання має певну мету.

Основним завданням «рефлексивної» частини «Щоденника росту» в

початкових класах є формування внутрішньої позиції школяра шляхом

осмислення змін, що відбулися в житті дітей з приходом у школу. «Щоденник

росту» надає можливість продовжити роботу, розпочату курсом «Вступ до

шкільного життя», що сприяє як прийняттю дитиною нової соціальної ролі, так і

присвоєнню норм шкільного життя.

«Щоденник росту» розрахований на весь курс навчання в початковій

школі. Однак протягом кожного року навчання він покликаний вирішувати свої

специфічні завдання, актуальні для пережитого дитиною періоду. Безумовно,

мова йде про різке розмежування завдань, які розв’язуються в одному класі, від

завдань, характерних для іншого. Ведення «Щоденника росту» ставить цілі,

актуальні для всього періоду навчання в початковій школі. Такими цілями є:

• об’єктивізація навчальної й соціальної самозміни;

• формування адекватної самооцінки й адекватного рівня домагань;

• формування конструктивного ставлення до себе.

«Рефлексивна» частина «Щоденника росту» для першокласників

передбачає роботу з осмислення наступних питань, представлених в таблиці 1.1.

Таблиця 1.1
Тема для обговорення Що формує

Що значить рости? (Вступ)

Навіщо діти приходять до школи? Позицію школяра

Яким тобі хочеться стати протягом першого

навчального року?

Позицію школяра

Чим відрізняється школяр від дошкільника? Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя

Найважливіше, чого ти навчився за І чверть.

(Підсумкова рефлексія І чверті)

Здатність до особистісної рефлексії

Що в школі допомагає тобі рости й

дорослішати?

Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя

Створення власної емблеми школяра Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя

Коли ти задоволений собою, а коли

незадоволений?

Здатність до особистісної рефлексії, позицію

школяра

Яким ти був до школи? Яким ти став у

школі? (Підсумкова рефлексія ІІ чверті)

Здатність до особистісної рефлексії, позицію

школяра

Знаки, що регулюють життя школяра Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя

Чим поведінка справжніх друзів

відрізняється від поведінки інших людей?

Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя

Як не можна поводитися, працюючи в групі? Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя
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Як потрібно поводитися, працюючи в групі? Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя

Що під час роботи в групі в тебе виходить

дуже добре, а що не дуже добре?

(Підсумкова рефлексія ІІІ чверті)

Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя, здатність до особистісної

рефлексії

Яким тебе вважають батьки? Здатність до особистісної рефлексії

Яким тебе вважають друзі? Здатність до особистісної рефлексії

Яким ти здаєшся самому собі? Здатність до особистісної рефлексії

Якими успіхами за перший навчальний рік

ти пишаєшся найбільше? (Рефлексія

навчального року)

Позицію школяра, прийняття норм

шкільного життя, здатність до особистісної

рефлексії

У 2-му класі матеріал, запропонований школярам для осмислення,

змінюється, оскільки формування позиції школяра й прийняття шкільних норм

не так актуальні, як у 1-му класі. Робота спрямована на формування здатності до

особистісної і соціальної рефлексії, на об’єктивацію міжособистісних стосунків

для другокласників, на формування вміння бачити й оцінювати себе в цих

стосунках. Зміст «рефлексивної» частини «Щоденника росту» для учнів 2-го

класу представлений у таблиці 1.2.

Таблиця 1.2
Тема для обговорення Що формує

Яким ти хочеш стати за цей рік? Як хочеш

змінитися?

Самооцінні судження,

особистісну рефлексію

Чого ти бажаєш собі і друзям у цьому

навчальному році? (Малювання вітальної

листівки)

Емпатію, альтруїстичні здібності,

рівень домагань

Коли ти задоволений собою як учнем? Коли

ти задоволений собою як другом?

Особистісну рефлексію,

самооцінні судження

Яких успіхів тобі вдалося досягти за чверть?

(Рефлексія І чверті)

Особистісну рефлексію

самооцінні судження

Найприємніше в школі.

Найнеприємніше в школі.

Соціальну рефлексію

Гарні і «шкідливі» якості людей Соціальну рефлексію

Твої гарні і «шкідливі» якості Особистісну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Лист Дідові Морозу.

(Рефлексія ІІ чверті)

Особистісну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Твої гарні і «шкідливі» якості (з погляду

батьків)

Особистісну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Твої гарні і «шкідливі» якості (з погляду

друзів)

Особистісну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Які якості ти хочеш мати? Особистісну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»- ідеальне

Які якості тобі заважають бути таким, яким

ти хочеш бути?

Особистісну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Що важливого ти зрозумів за цей час?

(Рефлексія ІІІ чверті)

Особистісну і соціальну рефлексію,

самооцінні судження

Якими якостями має бути наділений

найкращий друг?

Особистісну і соціальну рефлексію
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Який ти як друг? Чи схожий ти сам на

найкращого друга?

Особистісну і соціальну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Який ти? (Заповнення самооцінних шкал) Особистісну і соціальну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Чи вдалося тобі стати таким, яким ти

планував стати на початку навчального

року? (Рефлексія року)

Особистісну і соціальну рефлексію,

самооцінні судження, образ «Я»

Зміст «рефлексивної» частини «Щоденника росту» для третьокласників

передбачає подальший розвиток самосвідомості, формування здатності до

саморозвитку. Він представлений у таблиці 1.3.
Таблиця 1.3

Тема для обговорення Що формується

Чого ти бажаєш собі й однокласникам у

цьому навчальному році? (Складання

вітальної листівки)

Емпатію, альтруїстичні здібності, рівень

домагань

Мої внутрішні друзі Особистісну рефлексію, самооцінку, образ

«Я»

Мої внутрішні вороги Особистісну рефлексію, самооцінку, образ

«Я»

Рефлексія І чверті. (Що планувалося, що

вдалося, причини невдач, як уникнути їх у

наступній чверті?)

Особистісну рефлексію, самооцінку,

здатність до саморозвитку

Завдання на ІІ чверть:

- мої;

- класу

Особистісну рефлексію, самооцінку

Чи завжди внутрішні друзі є друзями, а

вороги – ворогами?

Особистісну рефлексію, соціальну

рефлексію, самооцінку

Як перемагати внутрішніх ворогів?

(придумування способів керування собою)

Саморегуляцію поведінки

Рефлексія ІІ чверті. Лист Дідові морозу. (Що

планувалося, що вдалося, причини невдач, як

уникнути їх у наступній чверті?)

Особистісну рефлексію, самооцінку,

здатність до саморозвитку

Відповідь Діда Мороза Особистісну рефлексію, самооцінку,

здатність до саморозвитку

Завдання на ІІІ чверть:

- мої;

- класу

Особистісну рефлексію, самооцінку

«Любе дзеркальце, скажи…» (Твір «Який

я?»)

Особистісну рефлексію, самооцінку, образ

«Я»

Що я хочу довідатися про себе? Особистісну рефлексію

Я очима однокласників Самооцінку, образ «Я»

Рефлексія ІІІ чверті. (Що планувалося, що

вдалося, причини невдач, як уникнути їх у

наступній чверті?)

Особистісну рефлексію, самооцінку,

здатність до саморозвитку

Завдання на ІV чверть:

- мої;

- класу

Особистісну рефлексію, самооцінку

Я очима самого себе й інших Самооцінку, образ «Я»
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Робота зі «Щоденником росту» в 4-му класі передбачає подальший

розвиток самосвідомості, формування здатності до саморозвитку. «Рефлексивна

частина «Щоденника» містить запитання для обміркування й обговорення,

представлені в таблиці 1.4.

Таблиця 1.4
Тема для обговорення Що формує

Чого ти бажаєш собі й однокласникам у

цьому навчальному році? (Складання

вітальної листівки)

Емпатію, альтруїстичні здібності, рівень

домагань

Спасибі друзі, за те, шо ви є Емпатію, соціальну рефлексію

У мене є сила, і я в неї вірю Особистісну рефлексію, самооцінку,

здатність до саморозвитку

Рефлексія І чверті. (Що планувалося, що

вдалося, причини невдач, як уникнути їх у

наступній чверті?)

Особистісну рефлексію, самооцінку до

саморозвитку

Завдання на ІІ чверть:

- мої;

- класу

Особистісну рефлексію, самооцінку

Складання своєї емблеми та девізу Особистісну рефлексію, соціальну

рефлексію

«Бадмінтон» Особистісну рефлексію, самооцінку

Рефлексія ІІ чверті. Лист Дідові Морозу. (Що

планувалося, що вдалося, причини невдач, як

уникнути їх у наступній чверті?

Особистісну рефлексію, самооцінку до

саморозвитку

Завдання на ІІІ чверть:

- мої;

- класу

Особистісну рефлексію, самооцінку

Відповідь Діда Мороза

Завдання на ІІІ чверть:

- мої;

- класу

Особистісну рефлексію, самооцінку

«Відверто кажучи» Особистісну та соціальну рефлексію

Чи вмію я спілкуватися? Особистісну рефлексію

«Гарячий стілець»-1 Самооцінку, образ «Я», емпатію, довіру до

класу

Рефлексія ІІІ чверті. (Що планувалося, що

вдалося, причини невдач, як уникнути їх у

наступній чверті?)

Особистісну рефлексію, самооцінку

«Гарячий стілець»-2 Самооцінку, образ «Я»

Який я? Самооцінку, образ «Я», особистісну

рефлексію

Рефлексія навчального року. (Що

планувалося, що вдалося, причини невдач, як

уникнути їх у наступному році?)

Особистісну рефлексію, самооцінку,

здатність до саморозвитку

Ефективність пропонованої інновації полягає в тому, що:

- при такому способі організації навчальної діяльності змінюється весь

подальший хід розвитку дитини;

- сформована в навчальній діяльності здатність до рефлексії починає

використовуватися при аналізі міжособистісних стосунків;
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- у процесі роботи зі «Щоденниками росту» учні початкових класів

розвивального навчання проявляють виражену схильність до порівняно

повного пізнання себе й однолітків, прагнуть здійснити різнобічний аналіз,

виділяючи в себе й в інших як позитивні, так і негативні якості;

- уведення спільних форм навчальної роботи в процесі навчання молодших

школярів сприяє розвитку рефлексивності, критичності й обґрунтованості

самооцінки, розширює знання про себе, сприяє розвитку самоконтролю;

- під час роботи над «Щоденниками росту» виявлено залежність особливостей

самооцінки молодшого школяра від рівня сформованості навчальної


[…]


процесу, модульністю побудови

відповідних програм, новою роллю

викладача, формами контролю якості

досягнень учнів використанням

спеціалізованих засобів, спонукає

переорієнтацію мислення особистості з

традиційних підходів до інноваційних.

Сьогочасна шкільна мовна освіта

зазнає певних змін й органічно вливається в електронну епоху, де, одночасно з

реалізацією завдань навчання української мови, створює підґрунтя для адаптації

школярів в інформаційному світі, відкриває можливості для життєдіяльності в

новітньому середовищі, спонукаючи й учителя до використання на уроках

технологій, які стануть каталізатором педагогічного процесу і сприятимуть його

ефективності. Очевидно, що вчитель української мови та літератури повинен

мати не тільки ґрунтовні предметні знання, а й володіти методикою навчання

предмета на основі широкого спектру інформаційно-комунікаційних технологій,

спроможний створювати предметний курс на основі електронних засобів

навчання нового покоління, розробляти дидактичний контент із урахуванням

електронних дисциплін (електронна педагогіка, електронна лінгводидактика,
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електронна лексикографія тощо). Для забезпечення теоретичної і практичної

бази навчання педагога в нових умовах інформаційного суспільства важливим є

формування його ІК-компетентності, яка передбачатиме здатність педагога

методично вмотивовано використовувати інформаційно-комунікаційні

технології в навчально-виховному процесі.

Однак на сьогодні, розробляючи стратегію

навчання учнів в умовах створення електронного

середовища, аналізуючи процес упровадження веб-

технологій на уроках української мови,

виокремлюємо нагальні питання, які потребують

певних рішень: створення веб-орієнтованого

навчального середовища; моделювання

електронного засобу навчання/вивчення (веб-

майданчика) з певними дидактичними функціями;

науково-методичний супровід проектної

діяльності; готовність учителя української мови до

використання веб-технологій на уроках.

Веб-сервіси в арсеналі вчителя-філолога

мають стати потужним інноваційним

інструментом. Вони надають вільний доступ до збережених матеріалів і

документів; можливість використання відео-, аудіофайлів безпосередньо з

мережі Інтернет; проведення уроків; відкривають нові можливості для

організації досліджень, проектної діяльності, пошуку тощо. Завдяки веб-

інструментам учитель-філолог зможе організувати онлайн-урок, вебінари,

провести інтегроване заняття; стає реальною онлайн-комунікація із колегами з

інших навчальних закладів України.

Теоретико-методологічним підґрунтям досвіду визначені: Національна

доктрина розвитку освіти

України у ХХІ столітті,

Національна стратегія

розвитку освіти в Україні

на період до 2021 року,

Закон України «Про

освіту», Державний

стандарт базової і повної

загальної середньої освіти,

Концепція «Нова школа.

Простір освітніх

можливостей», Державна

національна програма

«Освіта» («Україна XXI

століття»), Стратегія

розвитку інформаційного суспільства в Україні, проект Концептуальних засад

розвитку електронної освіти в Україні. Дослідження ґрунтується на працях як
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вітчизняних, так і зарубіжних науковців (В. Є. Биков, М. А. Бовтенко,

М. Ю. Бухаркіна, О. Д. Гарцов, Г. А. Дегтярьова, Ю. Г. Запорожченко,

В. С. Заседатель, Г.Р. Корицька, Н. В. Ладиженська, С.Г. Литвинова, Н. В. Морзе,

Т. В. Папернова, Т. В. Руденко, О. В. Собаєва, О.М. Спірін, А.М. Стрюк,

М.П Шишкіна та інші) щодо проблеми застосування в навчально-виховному

процесі веб-технологій.

Провідна педагогічна ідея досвіду – створення відкритого веб-середовища

(веб-майданчика) для навчання учнів української мови та використання засобів

електронної лінгводидактики у шкільному курсі української мови.

Мета інноваційної розробки полягає:

Для вчителя:

• формування професійної компетентності філолога до діяльності в

умовах розвитку електронного освітнього середовища;

• вироблення вмінь і навичок моделювати урок української мови на

засадах електронної лінгводидактики;

• мотивація педагога до професійного розвитку та саморозвитку;

• формування інформаційної грамотності.
Для учня:

• усвідомлене використання цифрових технологій;

• розвиток самостійності у здобутті знань, відповідальності;

• забезпечення рівного доступу до якісних освітніх ресурсів як на

уроках, так і в позаурочний час;

• активізація пізнавальної діяльності;

• підвищення інформаційної культури.

Уроки української мови та літератури, побудовані на засадах електронної

лінгводидактики, надають кожному учневі, спираючись на його інтереси,

здібності, особисті цінності й суб’єктивний досвід, можливість самореалізації в

пізнавальній та інших видах діяльності, створюють комфортні умови для

самовизначення особистості в інформаційному суспільстві.

Результатом роботи стало створення навчального веб-майданчика для

розгортання діяльності учнів у хмарі, розробка електронного контенту;

здійснення відбору ефективних методів і засобів навчання для моделювання

хмарних уроків.

У рамках Регіонального інноваційного освітнього проекту «Хмаро

орієнтоване освітнє середовище навчання української мови учнів» для спільної

діяльності вчителя та учнів було створено веб-ресурс «Калинове слово» на

платформі WIX.

Навчальний веб-майданчик «Калинове слово» (https://goo.gl/UjKpPM)

упорядкований із дев’яти розділів (сторінок), які мають певні підрозділи.

Розділ 1 (https://goo.gl/RFbVFf) «Головна» містить вступне слово до

п’ятикласників, правила Інтернет-безпеки, новини, цікаві факти для учнів.

Розділ 2 (https://goo.gl/wChDVV ) складається із «Візитки» та «Форми для

зв’язку». Тут міститься інформація про автора та необхідні реквізити для

швидкого обміну повідомленнями (консультацій).

https://goo.gl/UjKpPM
https://goo.gl/RFbVFf
https://goo.gl/wChDVV
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Розділ 3 «Хмарні шпаргалки» (https://goo.gl/gL23ju) покликаний

допомогти учням зорієнтуватися у великій кількості мережних сервісів.

Підсторінки «Сервіси Google», «Відеосервіси», «Фотосервіси», «Інфографіка»,

«Карти знань», «Хмари слів», «Інтерактивні плакати», «Ребуси, кросворди»,

«Стрічка часу», «QR-коди» побудовані за таким принципом: інформація про

сервіс та його можливості, посилання, детальні текстові та відеоінструкції,

поради з використання.

Розділи 4-7 (https://goo.gl/afujaT) створено відповідно до Програми з

української мови та літератури для 5 класу. Підсторінки упорядковано за темами

згідно календарного плану. Наприклад, розділ «Синтаксис» містить теми

«Словосполучення», «Речення. Граматична основа», «Види речень»,

«Другорядні члени речення», «Однорідні члени речення», «Звертання, вставні

слова», «Складне речення», «Пряма мова, діалог». Кожна з них детально

розроблена для учнів і включає: теоретичний матеріал до уроку (схеми, таблиці,

кластери, карти знань, навчальні комікси, інфографіку, відеопояснення,

посилання на корисні сайти мовної тематики), тренувальні вправи (наприклад,

вправа «Види речень» у сервісі https://goo.gl/g5pcVY, «Лексикологія» у сервісі

https://goo.gl/49fXVD), завдання для роботи в парах, групах (використовуються

Google-cервіси, інтерактивні вправи, кросворди, пазли, хмари слів, QR-коди),

тестові завдання для контролю та самоконтролю (наприклад, «Однорідні члени

речення» https://goo.gl/sCqAzy, експрес-тест «Звертання, вставні слова»

https://www.socrative.com/ ), навчальні ігри, домашні завдання і творчі проекти.

Шаблон побудови кожного «хмарного» уроку відсутній: один і той же сервіс

може бути використаний на різних етапах. Наприклад, Google-форми на уроці

«Словосполучення» використано для роботи в малих групах

(https://goo.gl/ufyXFp), на уроці «Уподібнення приголосних» як тренувальні

вправи (https://goo.gl/tuzTH2), для тестового контролю з теми «Казка

«Ох»(https://goo.gl/CVFcKj) .

Розділ 8 «Майстер-клас» (https://goo.gl/1TySCd) містить розробки уроків,

побудованих на засадах електронної лінгводидактики.

Сайт «Калинове слово» функціонує як навчальний веб-майданчик і

дозволяє з успіхом упроваджувати дистанційну форму навчання. Учні працюють

у спільних документах, таблицях, створюють презентації. Під час уроку

гімназисти виконують різноманітні інтерактивні завдання (кросворди, пазли,

ребуси), створюють хмари слів, складають опорні схеми, працюють із QR -

кодами, використовують відео- та фотосервіси, інфографіку.

Діти вчаться безпечному пошуку інформації в мережі Інтернет, культури

електронного листування. Також учитель має змогу швидко провести перевірку

знань у формі тестових питань різних видів, дидактичних ігор (які імітують

справжні комп’ютерні ігри). При цьому здійснюється моніторинг навчальних

досягнень. Учні мають можливість відстежити свої результати роботи, виконати

тренувальні вправи, у разі необхідності закріпити вивчене.

Слід зазначити, що при використанні веб-технологій структура уроку

принципово не змінюється. У ньому, як і раніше, зберігаються всі основні етапи,

https://goo.gl/gL23ju
https://goo.gl/afujaT
https://goo.gl/g5pcVY
https://goo.gl/49fXVD
https://goo.gl/sCqAzy
https://www.socrative.com/
https://goo.gl/ufyXFp
https://goo.gl/tuzTH2
https://goo.gl/CVFcKj
https://goo.gl/1TySCd
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зміняться, можливо, тільки їх часові характеристики. Необхідно зазначити, що

етап мотивації збільшується й несе пізнавальне навантаження.

Веб-ресурс сприяє технологізації процесу здобуття знань, проведенню

якісних сучасних уроків української мови із використанням засобів електронної

лінгводидактики.

Сайт «Калинове слово» було представлено на обласному фестивалі-огляді

освітніх веб-ресурсів «Навчаємо української» (І місце) (наказ ДОН від 10.01.2016

№ 011), автора було нагороджено грамотою КЗ «ЗОІППО» Запорізької обласної

ради. Завдяки ресурсу учитель-філолог зможе організувати онлайн-урок,

вебінари, провести інтегроване заняття; стає реальною онлайн-комунікація з

колегами та учнями з інших навчальних закладів України. За прикладом веб-

майданчика можуть бути створені мережні проекти. Прикладом такого є

«Мовний калейдоскоп», який об’єднав учнів та вчителів не тільки Запорізької, а

й інших областей України. Міжшкільний регіональний проект – спільна

навчально-пізнавальна, творча діяльність учнів-партнерів, спрямована на

досягнення спільного результату цієї діяльності через колективну мережну

співтворчість.

https://movnyk2017.wixsite.com/proekt
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 ВИКОРИСТАННЯ ХУДОЖНІХ ВІДЕОФРАГМЕНТІВ

НА ЗАНЯТТЯХ АНГЛІЙСЬКОЇ ТА НІМЕЦЬКОЇ МОВИ

Авторка інновації: Пирин Галина, методист

районного методичного кабінету управління освіти,

молоді та спорту Долинської районної державної

адміністрації Івано-Франківської області, викладач

англійської та німецької мови Прикарпатського

лісогосподарського коледжу (м. Болехів),

спеціаліст І категорії, стаж педагогічної роботи – 8

років, увійшла в ТОП-50 найкращих учителів

України (за версією Global Teacher Prize Ukraine),

авторка конкурсу навчальних проектів «Соціальна

реклама іноземною мовою», «Україна/Австрія. Де і

як я живу» (в рамках Року німецької мови, спільно

з гімназією Бернулі (Відень, Австрія), проект

представлений на Міжнародній конференції АУГ),

започаткувала онлайн-естафету «Знайомимося з

Європою», учасниця програми «Учителі англійської

мови – агенти змін», веде активну громадянську

діяльність, долучається до необхідних змін у системі

освіти.

Ідея використання відеофрагментів на заняттях англійської мови виникла

8 р. тому. Так, на уроці «Мої плани на майбутнє.Умовний спосіб дієслів»

педагогиня запропонувала студентам переглянути короткометражний фільм. На

певному моменті вимкнула звук і дала завдання – на основі побаченого вигадати

історію, використовуючи умовний спосіб дієслів та змінюючи обставини. З того

часу почала створювати творчі набори для багатосенсорного навчання (вони –

універсальні, і їх можна адаптовувати до будь-якого предмету).

Зміст технології: учні можуть працювати із творчими наборами – картами

й додатками (на карту нанесено слова й порядкові номери додатків, які

допомагають сформувати зміст історії); працювати можна індивідуально, в парі

та в групах; історії презентуються в монологічній чи діалогічній формі.

Види додатків:

● Асоціативні записки (н-д, що ти говориш, коли тобі щось дуже

подобається? що ти відчуваєш, коли їси лимон?).

● Зображення, які вказують на відповідь.

● Реальні об’єкти (н-д, цукерка, яблуко, ручка, квиток, карта).

● Схеми, які допомагають відгадати потрібне слово.

● Формули слів, які складаються з цифр (н-д, 3,8,2*(5),19,5, порада: 19-S).

● Набори літер, з яких потрібно скласти слово.

● Набори пазлів, які потрібно скласти й відгадати слово чи фразу.

Приклад одного набору з англійської мови:
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MAP

It is Saturday. №1 and planned №2. I №3 №4 №5 and №6, because it is №7.

№8 asked to go in the grocery department and buy №9 №10. When I came №11,

№12 was waiting for me.

She came from № 13 and brought a lot of №14. №15 we went to the

№ 16. It was № 17 day with № 18 emotions.

Task: Decrypt the story and give it a title!
