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[bookmark: _GoBack]на матеріали з досвіду роботи вчителя географії, курсу пізнаємо природу та фінансової грамотності Бережанського ліцею №2
Бережанської міської ради Тернопільської області
Якимець Лесі Василівни

Методична розробка «Антарктида в минулому і в майбутньому» для підготовки до уроків географії 7 клас (публікація в профільному журналі «Краєзнавство. Географія. Туризм» №1(894) січень 2018р)
В роботі, що рецензується, розглядається питання впровадження в освітній процес наукових методів та педагогічних технологій з використанням інноваційних методів досліджень, моделювання та є вдалим доповнення до циклу розробки уроків географії для 7 класу.
Актуальність матеріалів, поданих на рецензування, зумовлена потребою педагогів у ефективних формах та методах для формування творчих умінь школярів, успішного оволодіння предметними та ключовими компетентностями, вмінням досягти успіху в соціумі в сучасних умовах, формуванням екологічної навченості та умінням учитися.
Матеріал розроблено ґрунтовно на рівні педагогічного мислення, з урахуванням основних завдань педагогічної практики. Автор детально розглядає позитивний вплив на формування особистості, світогляду та виховання географічних закономірностей, розвиток пізнавального інтересу до географії. У своїх матеріалах Якимець Л. В. характеризує світ у динаміці розвитку. Розкриває основні взаємозв’язки геохронологічних періодів минулого та наукове прогнозування майбутнього.
Авторка переконана, що зміна традиційних методів навчання на інтерактивні технології, пошукові методи, їх системність і взаємодія дасть позитивний ресурс успішності кожної дитини, покращить її спроможність аналізувати, прогнозувати, дасть змогу ефективніше вирішувати комплексні завдання розвитку творчої особистості.
Актуальність методичної розробки не викликає сумніву, а саме узагальнено досвід роботи учителя над проблемними питаннями та творчим підходом до викладення матеріалів. Тези розробки використовуються на практиці, що засвідчує поданий матеріал конспекту уроку по темі «Антарктида», який є опублікований на освітній платформі НаУрок. Показано використання технологій традиційного навчання, проблемного навчання та ігрові, розвитку критичного мислення, інтерактивного навчання та технологія моделювання, «перевернутого навчання» , інтерактивних вправ – «вірю – не вірю», «асоціативний кущ», «мікрофон», «дерево пізнання» та інші. Практичне значення даної роботи полягає в практичності використання до підготовки здобувачів освіти до проектного моделювання підготовки до життя, самореалізації, громадської активності
Дана робота розвиває ключові та предметні компетентності, уміння розуміти цілісність, стимулює інтерес до пізнання світу, виховує екологічні навики. В цілому робота оригінальна та засвідчує творчий підхід автора до педагогічної діяльності та практичну значущість запропонованих матеріалів.
Отже, можна стверджувати, що досвід вчителю географії, курсів пізнаємо природу та фінансової грамотності Бережанського ліцею №2 Бережанської міської ради Тернопільської області Якимець Лесі Василівни заслуговує уваги та може претендувати на присвоєння педагогічне звання «учитель-методист» під час атестації.
Матеріали досвіду розглянуто на засідання методичної ради Бережанського ліцею №2 (Протокол №2 від 27 січня 2023 року)
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